
Comune di Castelfiorentino

SINDACO
UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO

DECRETO DEL SINDACO N. 43 / 2023

OGGETTO:  PROROGA  DELLA  VARIAZIONE  DI  MODALITA'  DI  APERTURA  AL 
PUBBLICO DELL'UFFICIO DEMOGRAFICO (ANAGRAFE-STATO CIVILE-
ELETTORALE) NELLE GIORNATE DEL SABATO DA SABATO 13 GENNAIO 
2023  NONCHÈ  RIAPERTURA  DELL'UFFICIO  DEMOGRAFICO 
(ANAGRAFE-STATO  CIVILE-ELETTORALE)  NELLA  GIORNATA  DEL 
LUNEDI' MATTINA DA LUNEDÌ 8 GENNAIO 2024

IL SINDACO

Preso atto che nella giornata del sabato mattina l’unico servizio in funzione all’interno del Comune 
risulta quello dei Servizi Demografici;
Considerato che l’apertura del sabato comporta la chiusura del lunedì del Servizio stesso;
Considerato inoltre che, da un confronto statistico, il sabato vengono annullati molti più appuntamenti  
che nel resto della settimana e che il  numero di telefonate è nettamente inferiore rispetto al lunedì;  
Ritenuto che il periodo di prova adottato da sabato 28 ottobre 2023 ha avuto effetti positivi e non ha  
riscontro criticità per la cittadinanza; 
Visto l’art. 50, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli  Enti  Locali”  che  attribuisce  al  Sindaco  il  compito  di  coordinare  gli  orari  degli  esercizi 
commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici  pubblici localizzati  nel  
territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli  
utenti; 

DECRETA 

la proroga della VARIAZIONE della modalità di apertura al pubblico dell’Ufficio Demografico 
(anagrafe-stato civile-elettorale) nella giornata del sabato da sabato 13 gennaio 2023 SOLO SU 
APPUNTAMENTO nonché  la  RIAPERTURA al  pubblico  dell’Ufficio  Demografico  (anagrafe-
stato civile-elettorale) nella giornata del lunedì mattina da lunedì 8 gennaio 2024 dalle ore 9 alle  
13;

 AVVERTE

- che la presente ordinanza è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line;
- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 avverso il presente provvedimento è esperibile:
* ricorso giurisdizionale avanti all’Organo Giudiziario Amministrativo (TAR Toscana) nel termine di 60 
giorni dalla sua pubblicazione in applicazione del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; oppure, in alternativa  
ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica nel termine di 120 giorni dalla medesima data di  
pubblicazione, in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

DISPONE



-  la tempestiva pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Castelfiorentino 
all’indirizzo  www.comune.castelfiorentino.fi.it,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in 
ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;- la pubblicazione all’Albo Pretorio on  
line;
- la trasmissione di questo provvedimento amministrativo ai Responsabili dei Servizi del Comune di  
Castelfiorentino;
- la massima diffusione alla cittadinanza mediante pubblicazione sul sito internet dell’Ente all’indirizzo  
www.comune.castelfiorentino.fi.it.

Lì, 29/12/2023 IL SINDACO
FALORNI ALESSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.castelfiorentino.fi.it/

